Quod non sit difficile, ut quis soluat rationes Parmenidis, & Melissi. Nam hic quidem utroq; peccat, & Forma, & Materia syllogistica, quatenus & fallum ponit principium, & forma uitur uitiosa. Parmenidis autem ratio concludit quidem, sed aliud quā ipsa instituat. CAP. III.

AT qui neq; difficile est ea soluere, quibus illi homines hanc suā sententiā ostendebant. Vterq; enim contendendo ratiocinatur, & Parmenides, et Melissus: nam falsa sumūt, & rationes forma uitiosas efficiunt. Melissi tamen ratio magis est inepta, neq; ullam dubitationem

supra. p. 5
23

habet profectio: sed uno absurdo dato, cetera accidunt: quod quidem nullam habet difficultatem. Patet itaque, vitiose Melissum argumentari: putat enim sumpsisse, si omne quod factum est, principium habet, id quod factum non est: principium non habere. Deinde hoc etiam est absurdum: cuiuslibet esse principium rei, et non temporis, et generationis, non simplicis, sed etiam alterationis: quasi non fieret ulla mutatio simul. Præterea cur si est unum, immobile est? Cur enim et uniuersum non perinde atque pars quæ quidem est unum (hæc inquam aqua) in eodem loco mouetur? Deinde cur alteratio non erit? At uero neque specie unam esse potest, nisi ex eo ex quo sit ortus: hoc autem pacto, nonnulli etiam naturales, unum esse omnia, dicunt. Sed illo modo esse non potest: homo namque specie differt ab equo, et contraria inter se simili modo. Idem et ad Parmenidem modus est rationum, et si qui alij proprij sunt. Atque solutio est, partim ex eo quia falsa sumit, partim ex eo quia non concludit. Nam falsa quidem sumit, quia id quod est, pluribus modis dicitur: ipse uero, simpliciter illud accipit dici. Non concludit autem, quia si sola alba sumantur, ipso albo unum significante, non minus alba plura erunt, et non unum: nam album ipsum, nec continuatione erit unum, nec ratione. Alia namque ratio erit albi, alia eius quod album suscepit, atque non erit præter album ipsum separabile quicquam: non enim hoc rationem propriam habet, quo separabile est, sed albi ratio, et eius in quo est, non est eadem, sed diuersa. At Parmenides, nondum id ipsum uidebat. Necessesse est igitur eos sumere, qui id, quod est unum inquit esse, non solum unum significare id, quod est, de quo predicabitur, sed etiam quod propriè est ens, et quod propriè unum est. Accidens enim de subiecto aliquo dicitur: quare

Præterea

quod est subiectum
accidens
24

Contra 25

26

Accidens

quare illud cui, id quod est accidit, nō erit: est enim aliud ab eo quod est. Erit ergo quippiā quod nō est: non ergo id quod propriē est ens, alij meriti: nō enim rationē entis subibit, nisi id quod est, plura significet hoc pacto, ut quodq; quippiā sit: ad id quod est, unū significare supponitur. Si igitur id quod propriē est ens, nō accidit cuiquā, sed aliquid illi aliud accidit: cur id quod est ens propriē, ens significat potius quā non ens? Nam si id quod propriē est ens, erit etiā albū: albū autē non est propriē ens (neq; enim id quod est, ipsi accidere potest: nihil est enim ens quod nō est propriē ens) album ergo nō est ens: atq; non hoc quidem pacto, ut quippiā non sit, sed ut omnino nō sit. Si igitur (ut diximus) id quod est propriē ens, erit etiā albu, sit ut id nō sit ens, quod est propriē ens: uerē enim dicemus, si illud album esse dixerimus. At hoc, non ens (ut supponebatur) significabat: quare si albū etiā propriē ens significat, nō unū id quod est, sed plura sanē significat. Neq; igitur magnitudinē habebit id quod est, si id sit, quod est propriē ens: ratio nanq; partis utriusq; diuersa nimirū est. Diuidi autē id quod est propriē ens, in aliquid aliud propriē ens ex ratione etiā patet: ueluti si homo ens propriē quippiam est, & animal necesse est propriē quid esse, & itidem bipes. Nam si ita non sit, accidentia erunt profecto: aut igitur homini, aut alij subiecto cuiuspiā accidunt: at neutrum esse potest. Accidens enim aut id dicitur, quod inesse potest, ac non inesse: aut id, cuius in ratione id, cui accidit, sumitur: ceu sessio quidem est, ut illud quod separatur: simitas autē id, cuius in ratione sumitur nasus, cui simitatē dicimus accidisse. Præter eā in eorū ratione, quæ in definitiua ratione cuiuspiā insunt, aut eorū ex quibus quippiā constat nunquā ipsius to-

Ens.

Accidens

tius ratio inest, seu in bipede, ratio hominis: aut in albo, ratio hominis albi: si hæc igitur ita sunt atq; homini bipes accidit, separabile ipsum esse necesse est: quare fieri potest, ut homo bipes non sit, uel in ratione bipedis inerat ipsius hominis ratio: at fieri nequit: illud enim in ratione hominis inest. Quod si bipes, ac animal alij cuius accidunt, & neutrum est quod propriè ens: homo quoq; ex ijs erit profectò, quæ alij accidunt. At quod propriè est, nulli sit accidens. Et de quo ambo dicuntur, atq; utrunq; dicitur, & id quod ex illis componitur. Ipsum igitur uniuersum ex indiuisibilibus constat. Quidam autem utriusq; rationibus concesserunt. Ei quidem quæ omnia unum esse concludit, si id quod est, unum significat: id quod haud est esse dicentes. Ei uerò quæ ex partitione procedit, indiuis duas magnitudines faciètes. Patet autè & uerum non esse, si id quod est, unum significat: & fieri non potest, ut simul sit cõtradictio, non fore quicquã non ens: nihil enim obstat, ut id quod non est, non sit absolutè non ens, sed non ens quippiam sit. Dicere quoq; si non quippiam aliud erit præter id ipsum quod est, unum omnia fore, per absurdum est sanè. Quis enim ipsum quod est, aliud quicquã esse intelligit, quàm id quod est propriè ens? Quod & si ita est, nihil tamen prohibet multa esse ea quæ sunt, ut diximus. Patet igitur impossibile esse, ut id quod est, hoc modo sit unum.

Confutatio eorum qui perperã sentiunt de principiis rerum, naturalius tamen sunt locuti, atq; nomine Ens pro principio utuntur.

CAP. IIII.

VT naturales autè dicunt, duo sunt modi: quidam enim id quod est, unum subiectum corpus fecerunt, aut triū unum, aut aliud quod igne quidè spissius, aère uerò subtilius est. Cætera autè generari dicunt densitate, raritateq; multa facientes: hæc autè sunt contraria. Et uniuersaliter ex-

No 2us.

ter ex.

ter excessus, atq; defectus, quemadmodum Plato magnum dicit, & paruum. Verum hic quidem hæc, materiam facit: ipsum autem unum, formam. Illi uerò unum quidem (ipsum inquam subiectum) materiam: contraria uerò differentias, atq; formas. Quidam autem ex ipso uno contrarietates, quæ quidem in ipso sunt, sequestrari dicunt: ut Anaximander, & qui unum, & plura principia inquit esse, ut Empedocles, ac Anaxagoras. Ex ipsa nãq; congerie cætera segregant. Differunt tamen, alter enim conuersionem horum, alter semel segregationis principium facit. Et alter, infinita ea quæ sunt similium partium, atq; contraria: alter ea quæ uocantur elementa tantummodo sumit. Videtur autem Anaxagoras sic infinita esse putasse, quia communem illam opinionem naturalium ueram esse existimabat, nihil inquam ex eo, quod non est, fieri neq; oriri: quapropter hoc dicunt modo, erant omnia simul. Et generationem, alterationem inquit esse, quidam uerò, congregationem ac segregationem. Insuper, ex eo quia contraria ex sese mutuo fiunt: inerant ergo. Nam si omne quidem quod fit, aut ex entibus aut ex non entibus fieri necesse est, atq; oriri: ex non entibus autem nihil fieri potest (de hac enim opinione naturales omnes consentiunt) reliquum iam accidere necessario putauerunt, ex entibus quidem, atq; ex hisce quæ insunt, fieri quodq; atq; oriri, ex insensibilibus uerò nobis ob prauitatem molis, ut dicunt. Quapropter inquit quodq; in quolibet esse mistum: quia quodlibet ex quouis oriri uidebant: uideri uerò atq; dici diuersa ex eo planè quod in mitione infinitorū maximè ob multitudinem suam excedit: nam totū album, aut nigrū, aut dulce, aut os, aut carnem, syncerè non esse quicquam: sed cuius pluri

Platonis ex non.

Ex no. Ente qd. p. 12.

Cuncta.

*Infini-
tum*

plurimum habet quodq; id ipsius rei uideri naturã esse, dicebant. Si infinitum igitur, quo infinitum est, eo est ignotum: infinitum quidem multitudinis, aut magnitudine, quantum quoddam ignotum erit. Infinitum autem forma, quale quoddam ignotum. Cum igitur principia rerum tam multitudinis, quam specie sint infinita, fieri profecto nequit ut ea, quae ex hisce constant, sciantur. Nondum compositum scire putamus, cum ex quibus, & quot ipsum constat haud cognoscimus. Præterea si necesse est ipsum mole quantumuis esse posse, cuius pars magnitudine, paruitateq; quantumuis esse potest (dico autem aliquam talium partium quae sunt, & in quas totum ipsum diuiditur) esse uero non potest planta, uel animal dicto modo quantumuis mole, patet neq; partium ullam identidem mole quantumuis esse posse: erit enim & totum quantumuis simili modo. At os, & caro & istiusmodi cetera partes sunt animalium: & fructus, plantarum. Patet igitur, neq; os, neq; carne, neq; aliud quicquam, eo modo quem diximus, mole quantumuis esse. Præterea, si talia omnia in cunctis insunt, neq; generatur quicquam, sed inest ac segregatur, atq; appellatur ab eo quod in ipso magis abundat: ex quouis denique fit quodlibet segregatione, uelut aqua ex carne, & caro ex aqua: cum omne corpus finitum ablatione finiti corporis consumatur, atq; tollatur, constat non posse in unoquoq; quodq; inesse. Ablata enim ex aqua carne, rursumq; alia ex aqua reliqua segregata, & si semper minor ea, quae secernitur erit, non tamen omni magnitudine minor euadet. Quare si segregatio stabit, non in quolibet quoduis erit: in reliqua enim aqua, nihil inerit carnis. Sin uero nullus segregationis exitus erit, sed sepe sequestratio fiet, finita in magnitudine sanè equalia finita multitud

mult
si co
nec
utra
secer
tis co
set, u
bilon
Id ue
nō se
separ
sint,
profi
Qua
que u
nequ
titat
autem
genr
lutū
later
ex se
cipia,

enim
terra
quon
asser

multitudine infinita: quod quidē est impossibile. Præterea
 si corpus omne, parte aliqua ab eo sublata, fieri se minus
 necesse est, carnis autem quantitas definita est ad molem
 utranq; , patet minima ex carne nullum omnino corpus
 secerni posse, alioquin minima minor erit. Insuper infini-
 tis corporibus caro iā infinita sanguis, cerebrumq; ines-
 set, unumquodq; tamen esset ab alijs separatum, & ni-
 hilominus infinitū: hoc autem metas egreditur rationis.
 Id uerò quod asseritur: nunquam segregata omnia fore,
 nō scienter quidem dicitur, rectē tamen: affectus enim in-
 separabiles sunt. Cum igitur colores, atq; habitus mis-
 sint, si fuerint segregati, erit quippiam album, aut sanum
 profecto, quod non aliud quicquam erit, nec in subiecto.
 Quare ipsa mēs absurda est, sanē ea querēs, quæ fieri ne-
 queūt si separata quidem reddere uult: hoc autē efficere
 nequit, tā quātītatis, quā qualitatis etiā ratione. Quan-
 titatis quidem, quia nō est minima magnitudo: qualitatis
 autem, quia affectus inseparabiles sunt. Neq; etiam rectē
 generationem eorū quæ partium sunt conformiū, capit-
 lutū nanq; tum in luta, tum non in luta diuiditur. Nec ut
 lateres ex domo, et domus ex lateribus fit, sic aqua, et aēr
 ex sese mutuo sunt, & fiūt. Melius autē est pauciora prin-
 cipia, finitāq; sumere, quod quidem Empedocles facit.

Quod principia oporteret finita ponere.

C A P. V.

OMnes igitur, cōtraria principia faciūt: & qui uni
 uersum unū esse, atq; immobile dicūt (Parmenides
 enim calidū, frigidūq; principia facit, atq; hæc ignem,
 terrāq; appellat) & qui rarū, & densum, principia in-
 quiunt esse. Democritus quoq; plenum ipsa atq; uacuum
 asserit esse, quorū alterū ut ens, alterum ut non ens esse
 dicit

Lo. S.
Figura.

Prima sunt,
quorū nō sunt
intrinsicā prio-
ra principia.

dicit. Insuper & haece differētiās affert, positionē in quā,
figurā, ac ordinē: haece autē contrariorū genera sunt. Posi-
tionis enim, suprà & infra, antē & retrō: figurā uerō an-
gulis cōstans, atq; nō constans: rectū, & circumflexū spe-
cies sunt. Patet igitur, omnes contraria quodāmodo prin-
cipia facere rerum, idq; nō sine ratione. Principia nanq;
neq; ex sese mutūō, neq; ex alijs, & ex ipsis omnia esse
oportet: cōtrarijs autē primis haece insunt, quia nāq; sunt
prima, idē non ex alijs sunt: quia uerō contraria sunt,
idē non ex sese mutūō fiunt. Verūm id ipsum quo pacto
sit, & ratione consideremus oportet. Sumendum est igi-
tur primū, nō quiduis eorum quae sunt in quoduis agere,
neq; quoduis pati à quouis aptū esse, neq; ex quibuscunq;
quiduis fieri, nisi quis per accidens sumpserit: quo nanq;
pacto fiet album uel nigrum ex musico, nisi albo uel ni-
gro sit accidens musicū: Sed album quidē sit è non albo,
atq; ex hoc non quouis, sed è nigro, uel aliquo mediōrū.
Musicum autem è non musico, atq; ex hoc nō quouis, sed
ex immusico: uel è medio, si aliquid inter ipsa mediū est.
Neq; rursum in quoduis primū, uuumquodq; corrūpitur:
uelut album, nō in musicum (nisi id ipsum nonnunquā ac-
cidat) sed in non album corrūpitur: atq; in hoc nō quod-
uis, sed in nigrū, aut in mediū. Eodem modo musicū etiā
in non musicū: atq; in hoc nō quoduis, sed immusicum, uel
in medium, si quid inter ipsa mediū sit, corrumpitur. Si-
militer sit & in ceteris. Nam & ea, quae non simplicia,
sed cōposita sunt, eandem subeunt rationem: sed latet idi-
psum ex eo: quia dispositiones oppositae nominibus ca-
rent. Etenim omne constructum ex inconstructo, atq; in-
constructū è cōstructo fiat necesse est: constructū etiā
in inconstructum, & in ipsum non quoduis, sed in oppo-
situm

fitum, necesse est corrumpatur. Nihil autem interest, siue
 in constructione, siue in ordine, siue in compositione, hæc
 ipsa dicantur: patet enim, eandem rationem in cunctis
 esse. Atq; domū, statuā, & quoduis aliud similiter fieri:
 domus enim ex non compositis, sed hoc modo diuisis, &
 statuā, figuratorumq; quoduis, è nō sic figurato cōfici sic
 riq; uidetur: atq; hæc partim ordine, partim composi-
 tione constant. Si igitur hæc uera sunt, omne quod fit, è
contrario profectō, aut è medio fit: & omne quod cor-
 rumpitur, in contrariū corrumpitur, uel in medium: me-
 dia uerò sunt ex cōtrarijs, ceu colores ex albo, & nigro.
 Quare omnia que natura fiunt, aut cōtraria, aut ex con-
 trarijs sunt. Plurimi igitur & ceterorū hucusq; profe-
 cti, penè consentiunt, quemadmodū diximus antea. Nam
 omnes elementa, & ea, que ab ipsis principia nuncupan-
 tur, quanquā sine ratione, tamen contraria ponunt,
 quasi ab ipsa ueritate compulsi. Differunt tamen, quia
 quidam priora, quidam posteriora: & alij ratione, alij
 sensu notiora, accipiunt. Quidā enim calidū, frigidūq;
 quidam humidum, atq; siccum. Alij par, & impar. Non-
 nulli concordia, discordiāque causas generationis esse di-
 xerunt. Hæc autē inter sese dicto differunt modo. Quare
 eadem quodāmodo, diuersaq; dicunt: diuersa quidem, si-
 cut & plurimis uidetur: eadē autē similitudine rationis:
 ex eadē nanq; serie sumunt: contrariorū enim, alia cōti-
 nēt, alia cōtinentur. Hoc igitur pacto, eodē modo, diuer-
 sōq; & deterius, ac melius dicunt. Et quidē ratione, qui-
 dam sensu notiora sumunt, ut antea diximus: etenim uni-
 uersale quidem notius est ratione, singulare autem sen-
 suratio nanq; ipsius est uniuersalis, sensus uerò parti-
 cularis: ueluti magnum quidem, & paruum ratione:

aut ex cōtrarijs fieri
 et in medio corrumpi.

Corua.

rarum autem, & densum, sensu sunt notiora. Patet igitur oportere contraria principia rerum esse.

De numero principiorum naturalium iuxta veritatem, quod non sit vnum solum, neq; plura duobus aut tribus.

CAP. VI.

DEinceps uerò considerandū est, utrū duo, an tria, an plura principia sint: unū enim principium esse non potest, quia non sunt ipsa contraria, unū. Nec etiam infinita, quia id quod est, sub scientiā sanē nō cadet. Vna quoq; cōtrarietas, est in omni genere uno: substantia uerò genus est quoddam unū. Et quia generatio ex finitis fieri potest, atq; præstabilius est ex finitis, ut opinatur Empedocles, quam ex infinitis fieri generationē existimare: cuncta enim, quæ ad generandas res pertinent, ex finitis, perinde atq; Anaxagoras ex infinitis, reddere putat. Prætereā alijs alia priora, cōtraria sunt: & ex alijs alia fiūt, ceu dulce, & amarū: & album, & nigrum: principia uerò manere semper oportet. Ex his igitur neq; unum, neq; infinita principia esse cōstat. Cū autem sint finita, non facere duo solum, rationem aliquam habet. Dubitauerit enim non incongruē quisspiā, quonā pacto densitas apta est facere raritatē, aut raritas densitatē. Et alia quæuis contrarietas, simili modo non enim concordia discordiā, neq; econtrā discordia concordiam congregat, & aliquid facit ex ipsa, sed aliud quid tertium, ambæ. Atqui sunt qui plura etiam sumunt, ex quibus eorū, quæ sunt, naturam conficiunt. Insuper & id quisspiam dubitauerit, nisi quisspiam aliam quandam contrarijs naturam subiecerit, nullius enim eorum, quæ sunt, substantiam contrariam esse uidemus. Principium autem de nullo subiecto dicatur oportet, alioquin principij principiū erit: subiectum

Vna contrarietas, hoc est duo ad inuicē contraria.

Cōtraria priora sunt substantia, posteriora, accidentalia.

Principium.

Cum enim principium, & prius predicato esse uidetur.
 Præterea substantiâ non esse contrariam substantiæ di-
 cimus. Quoniam igitur pacto substantia ex non substan-
 tijs, aut non substantia, substantia prius erit? Quâobrem
 necesse est eum, qui priorē, atq; hanc rationē ueram esse
 existimauerit, si ambas seruare uoluerit, tertium aliquod
 contrarijs ipsis subijcere: quemadmodū dicunt ij, qui so-
 lam unam quandam naturam, uniuersum asserunt esse, ut
 aquam, aut ignē, aut mediū, quod inter hæc collocarunt.
 Atq; uidetur ipsum mediū magis, nam ignis, terra, aër,
 & aqua cum contrarietatibus sunt annexa. Idcirco non
 sine ratione agunt, qui subiectum ipsum aliud ab his fa-
 ciunt. Cæterorū autem, quidā aërem ponūt: aër enim mi-
 nimè respectu cæterorū differētijs sensibiles habet, atq;
 hunc sequitur aqua. Verū enim omnes hoc unū in figuras
 contrarias uertunt, densitate in quā, raritatēq; & inten-
 sione, remissionēue: quæ quidē excessus omnino, defectūsq;
 sunt, ut antea diximus. Hæc etiam opinio uetus quædam
 esse uidetur, in unum in quā, & excessum atq; defectum,
 principia rerū esse: at tamen non eodem modo: sed prisci,
 duo quidem agere, unum autem pati dicebant. At poste-
 riorum quidam e contra unū quidem agere, duo uerò pati
 potius asserunt. Tria igitur elementa rerum esse putare:
 ex his, & istiusmodi alijs animaduersis, uidebitur aliquā
 rationem habere, sicut antea diximus: sed tribus ponere
 plura, nullā. Ad patiendū enim, sufficiens est unū ipsum.
 Si uerò quatuor contrarijs sumptis, duæ contrarietates
 ponantur, utrisq; seorsum alia quædam natura mediæ
 subijciatur oportet. Quod si ex sese uicissim generare
 possunt, superuacanea nimirum altera cōtrarietas erit.
 Et insuper fieri nequit, ut primæ contrarietates sint

plures: substantia nanq; unum quoddam est genus, eius quod est, ut patet: quare non genere, sed antecedendo, sequendōue dūtaxat, inter sese principia different: semper enim una est cōtrarietas in genere uno, atq; omnes cōtrarietates ad unū reduci uidentur. Patet igitur neq; unum elementū, neq; plura duobus, uel tribus, esse. Horū autē utrū sit asserendum, magnā dubitationem nimirū habet.

De numero principiorum naturalium. CAP. VII.

Simplicia dicimus, cum extrema sunt incomplexa: ut homo sit musicus. Cōpositum uero cum alterum cōplectum est: ut, imusicus homo sit musicus.

Hoc igitur modo nos dicimus primò, de omni generatione simpliciter pertractātes. Est enim natura accōmodatū, primū cōmunia dicere, deinde ea quæ circa unūquodq; sunt propria, cōtēplari. Nā quippiā ē quodpiā, ac aliud ex alio fieri dicimus, aut simplicia dicētes, aut cōposita. Dico autē hoc pacto: fit enim homo, musicus: & nō musicus, musicus: aut nō musicus homo, musicus homo. Simplex itaq; dico ipsum fieri: hominē inquam & nō musicū: & id etiam quod fit, id est musicū. Cōpositum uerò, & id quod fit, & id ipsum fiens etiā cū non musicum hominem, musicū hominē fieri dicimus. Horum autem alterū, non solū hoc aliquid, sed etiā ex hoc fieri dicitur, ceu ē nō musico musicus: alterū non hoc in omnibus dicitur modo. Nō enim ex homine musicus, sed homo fit musicus, dicitur. At uerò eorū, quæ ut simplicia fieri dicimus, alterū permanēs fit, alterū non permanēs. Nam homo quidem permanēs fit, cū fit musicus homo. Non musicum autem, & immusicū, neq; simplex, neq; cōpositum permanet. Quæ cū ita sint, hoc est, ex omnibus, quæ fiunt, accipiendū: si quis inspexerit, uti diximus, aliquid semper subijci oportere, ipsum in quā fieri. Quod & si nūmero unū est, non tamē est specie unū: atq; pro eodē accipio, specie, rationeq; differre: nō enim est eadem hominis,

vis, & immusici ratio: atq; alterum permanet: alterū non
 permanet. Id enim quod non opponitur, permanet, homo
 namq; permanet, musicum autem, & immusicum nō per-
 manet, neq; id quod ex utrisq; cōponitur, uelut immusi-
 cus homo. At uerò quippiam è quopiā, & non hoc fieri,
 in ijsce magis dicitur, quæ nō permanent: cū ex immusi-
 co fieri musicum dicitur, ex homine uerò non dicitur. Ve-
 rum & in ijsce, quæ permanent, interdū eodē dicitur mo-
 do: ex ære namq; statuā, non æs statuā fieri dicimus. In eo
 tamen, quod opponitur, & non permanet, utroq; dicitur
 modo: & ex hoc fieri hoc, ut ex immusico musicus: & hoc
 fieri hoc, uelut immusicus musicus. Idcirco & in cōposi-
 to similiter dicit: ex immusico namq; homine, atq; immu-
 sicus homo, musicus homo fieri dicitur. Cū autem fieri
 multis modis dicatur, & quædā nō absolutē fieri, sed hoc
 aliquid fieri, quædam simpliciter fieri dicatur, quod qui-
 dem solis substantijs cōpetit, in cæteris quidē patet ali-
 quid (ipsum inquam fiens) necessariò subijci. nā & quan-
 tum, & quale, & ad aliquid, & quando & ubi, fit aliqua
 re subiecta, propterea quòd substantia sola de nullo sub-
 iecto dicitur alio: cætera autem uniuersa de substantia
 ipsa dicuntur. At substantiam etiam, & quæcunq; alia
 simpliciter sunt, ex subiecto fieri aliquo, patefiet sanè di-
 ligenter consideranti. semper enim est aliquid quod subij-
 citur, ex quo generatur id quod fit. Plantæ namque, &
 animalia, ex semine fiunt. Eorum autem quæ fiunt sim-
 pliciter quædam transfiguratione fiunt, ut statua: quædam
 additione, ut ea, quæ incrementa suscipiunt: quædam abla-
 tione, ut è lapide Mercurius: quædam compositione, ut
 domus: quædam alteratione, ut ea quæ uertuntur mate-
 ria. Atque patet, ex subiectis omnia fieri, quæ hoc pacto